
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 98

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 58     | D.L.  n.34  del  30 aprile 2019, Art.30. Lavori di
--------------| manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in
DEL          | sicurezza,   della Centrale Idroelettrica di Piedi
13-02-20     | valle. APPROVAZIONE VARIANTE.
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02.07.2019 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile
dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione, Opere Pubbliche e
Mantuenzioni;

VISTO il DLgs n. 50 del 18/04/2016, che che disciplina l'affidamento
dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi, forniture e
s.m.i.;

VISTA la DGC n.86 del 02/10/2019, con la quale l'amministrazione ha
approvato l'utilizzo del contributo di cui in premessa che si richiama
integralmente, per le opere rientranti tra quelle ammissibili di cui
allegato 1 di cui all'art.3, comma 1 del Decreto Direttoriale 10
luglio 2019; necessari all'edificio denominato "Centrale Idroelettrica
di Piedivalle" ed il seguente Quadro Economico della Spesa:      

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI CON COSTI DELLA SICUREZZA € 32.000,00

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.500,00

Acc. art.113 c.2 D.lgs n.50/2016 s.m.i. €    500,00
IVA 22%   € 11.000,00

Totale Generale € 50.000,00

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante
contributo statale ai sensi del D.L. n.34 del 30 aprile 2019, Art.30
Effic. Energ. E sviluppo territoriale sostenibile nei limiti dei
50.000,00 euro concessi con vincolo dell'inizio dei lavori entro il
31/10/2019;

DATO ATTO che per i Lavori in oggetto in data 04/10/2019 è stato
richiesto ed assegnato Il Codice Unico di Progetto (CUP), che
identifica un progetto d’investimento pubblico per il funzionamento
del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) presso
la procedura attiva nel portale del CIPE, CODICE CUP: G48I19000070001;

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione in data
23/10/2019 per i suddetti lavori ha assegnato il CODICE CIG:
ZA42A464BF,

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio Tecnico N.264

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 13-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



DEL 22/10/2019 R.G. N.483, con cui è stato APPROVATO IL PROGETTO
all'Associazione Professionale PAB Progetti di Barberini e Pellegrini
con sede legale in via p. Soriano n.5, cap 06132 Perugia, P.iva
02823470543, avente il seguente quadro economico dello stesso è il
seguente:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 34.899,76

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    571,84

Totale Lavori € 35.471,60

iva sui lavori 22% €  7.803,76

importo contrattuale lavori con iva 22% € 43.275,36

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.724,64

Totale Generale € 50.000,00

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio Tecnico N.271
DEL 30/10/2019 R.G. N.491, con cui sono stati AFFIDATI alla ditta
ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG),
P.Iva. 03651970547, i lavori di manutenzione straordinaria per
l'adeguamento, messa in sicurezza ed efficientamento della centrale
idroelettrica di Piedivalle per un importo contrattuale di di Euro
31.807,13 oltre IVA 22% per Euro 6.997,57 e così per un totale di €
38.804,70 (diconsi Euro trentottomilaottocentoquattro/70)

VISTA la richiesta di di autorizzazione alla redazione di una variante
relativa ai lavori in oggetto da parte del D.L. Barberini ing. Pietro,
pervenuta con nota n. 10586 del 20/12/2019;

Richiamata la propria Autorizzazione alla redazione della Variante
inviata con nota n.333 del 16 gennaio 2020;

Vista la documentazione della Variante in corso d'opera,
dell'Associazione Professionale PAB Progetti di Barberini e Pellegrini
con sede legale in via p. Soriano n.5, cap 06132 Perugia, P.iva
02823470543, pervenuta con note n.549 del 27 gennaio 2020 e n.696 del
30/01/2020 e n.1034 del 12/02/2020, composto dai seguenti elaborati
redatti a firma dell'Ing. Pietro Barberini via p. Soriano n.5, cap
06132 Perugia, c.f. BRBPTR77C06G478S:
- Relazione Tecnica Illustrativa - documentazione fotografica -
estratto di mappa catastale;
- Schema Elettrico Quadro M.T.;
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Quadro economico Generale;
- Schema Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

DATO ATTO che in base alla perizia di variante in corso d'opera di cui
sopra l'importo dei lavori con i costi della sicurezza, è pari ad Euro
38.968,31‬, di cui 38.396,47 per lavori soggetti a ribasso del -10.50%
ed euro 571,84 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad iva al 22% di Euro 7.686,08, per un totale complessivo di
Euro 42.622,76 (diconsi euro quarantaduemilaseicentoventidue/76), al
netto del ribasso di -4.031,63 come da quardo economico aggiornato di
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 1̂ PERIZIA DI VARIANTE

IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 38.396,47

ribasso offerto -10,50% € -4.031,63

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    571,84

Totale Lavori € 34.936,68‬

iva sui lavori 22% €  7.686,08

importo contrattuale lavori con iva 22% € 42.622,76

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.724,64

Totale Generale € 49.347,40

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 13-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che l'intervento trattandosi di lavori di manutenzione
straorinaria non necessita di Permesso a Costruire;

VISTA la Relazione del RuP, inerente i lavori in oggetto redatta in
data 05/02/2020, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 106 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

DATO ATTO che le soluzioni adottate non ostano con lo strumento
urbanistico e regolamento edilizio vigenti, nonchè con le esigenze
dell'igiene e dell'estetica; accertata la conformità con le
prescrizioni urbanistiche ed edilizie ai sensi del d.P.R. 18 aprile
1994, n. 383, e successive modificazioni;

DATO ATTO CHE i prezzi indicati sono stati desunti dal preziario
Regione Umbria approvato con DGR n.1027/18 oltre n.7 prezzi ricavati
come da analisi, che si rilevano dal CME;

RICHIAMATO l'Art.7 del DPR 380/2001;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appali di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 in quanto applicabile;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di dover approvare il progetto esecutivo dei lavori
di che trattasi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17/12/2019, con
il quale è stato differito dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da
parte degli Enti Locali;

                                D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1. DI APPROVARE LA 1̂ PERIZIA DI VARIANTE in corso d'opera, redatta
all'Associazione Professionale PAB Progetti nella persona dell'Ing.
Pietro Barberini, del Progetto di manutenzione straordinaria per
adeguamento e messa in sicurezza della centrale Idroelettrica di
Piedivalle, comportante una spesa di complessivi Euro 42.622,76
(diconsi euro quarantaduemilaseicentoventidue/76), iva 22% compresa e
gli elaborati di seguito elencati:
- Relazione Tecnica Illustrativa - documentazione fotografica -
estratto di mappa catastale;
- Schema Elettrico Quadro M.T.;
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Quadro economico Generale;
- Schema Atto di Sottomissione;

2.DI APPROVARE il seguente quadro economico:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 13-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



QUADRO ECONOMICO 1̂ PERIZIA DI VARIANTE

IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 38.396,47

Ribasso offerto -10,50% € -4.031,63

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    571,84

Totale Lavori € 34.936,68‬

iva sui lavori 22% €  7.686,08

importo contrattuale lavori con iva 22% € 42.622,76

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22% €  6.724,64

Totale Generale € 49.347,40

3. DI STABILIRE CHE la spesa complessiva pari a € 42.622,76 sarà
imputata al Cap. 2648 "Lavori di manutenzione straordinaria per
adeguamento e messa in sicurezza della centrale Idroelettrica di
Piedivalle", competenza del bilancio di previsione 2020/2022 in corso
di predisposizione;

4. DI APPROVARE lo schema di ATTO DI SOTTOMISSIONE allegato alla
presentequale parte integrante.

4. DI DARE MADNATO all'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche di
effettuare le comunicazioni e gli adempimenti del caso per la
realizzazione dell'opera in oggetto.

5. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

*************

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 13-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 13-02-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 18-02-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 18-02-20                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 13-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


